附件1
四川省科学技术厅 四川省财政厅

关于申报2025年中央引导地方科技发展资金项目的通知

各市（州）科技局、财政局，省直有关部门，有关单位：

根据财政部、科技部印发的《中央引导地方科技发展资金管理办法（财教〔2023〕276号）》等有关规定，现就申报2025年中央引导地方科技发展资金项目（以下简称“引导资金项目”）有关事项通知如下。

一、申报范围及条件

（一）支持科技创新平台（基地）承担攻关任务。

聚焦提升高能级科技创新平台创新能力，支持围绕国家战略需求和地方产业发展需要，加强关键核心技术攻关，提升平台科研条件能力。

1.申报要求。（1）择优支持2022年和2023年通过优化重组的全国重点实验室（民口）、2024年评估为优秀的国家和省级野外科学观测研究站等科技创新平台（基地）牵头开展关键技术攻关。（2）由2022年和2023年通过优化重组的全国重点实验室（民口）、2024年评估为优秀的国家和省级野外科学观测研究站牵头单位组织申报。（3）每个全国重点实验室申报不超过3项，其他平台（基地）限报1项。

2.支持方式。通过竞争立项，采取前补助支持方式，全国重点实验室每项支持200万元至500万元、执行期3年，其他平台每项支持100万元、执行期2年。

（二）支持区域科技创新体系建设。

强化科技创新对区域协调发展的支撑引领作用，综合省委省政府关于打造西部地区创新高地有关部署和省政府2024年科技创新工作事项督查激励等因素，支持市（州）结合自身优势和发展所需，开展产业技术攻关和成果转化，加快发展新质生产力。

1.产业技术攻关项目

（1）申报要求。聚焦我省六大优势产业和“15+N”重点产业链发展需求，由相关市（州）组织申报，同一申报单位限报1项。

（2）支持方式。通过竞争立项，采取前补助支持方式，每项支持100万元、执行期2年。

2.科技成果转化项目

（1）申报要求。①由科技型企业牵头，联合产学研单位，协同开展科技成果转化和产业化。②牵头企业须具备自主知识产权，项目已落地转化并取得经济社会实效，且实现销售收入达1000万元及以上。③由相关市（州）组织申报，同一申报单位限报1项，近3年已获得后补助引导资金支持的企业不得申报。

（2）支持方式。通过竞争立项，采取后补助支持方式，每项支持100万元。

（三）支持自由探索类基础研究。

聚焦探索未知的科学问题，围绕国家和我省重大战略需求，在前沿技术方向（详见指南），组织实施基础研究项目。

1.申报要求。由在川高校、科研院所、科技型企业组织申报。其中，“双一流”建设高校申报不超过10项，其他高校、科研院所、科技型企业申报不超过5项。

2.支持方式。通过竞争立项，采取前补助支持方式，项目支持资金及执行期见指南要求。

二、资金和项目管理要求

（一）引导资金支持方式和开支范围、预算编制和资金下达、预算执行及调整、绩效评价与监督，按照财政部、科技部印发的《中央引导地方科技发展资金管理办法（财教〔2023〕276号）》等相关规定执行，当年度未支出的引导资金按财政部结转结余资金管理有关规定处理。

（二）项目管理参照《四川省科技计划管理办法》（川科政〔2022〕4号）规定执行。

三、申报要求

（一）项目申报单位要求。

1.项目牵头单位应是注册地在四川省境内，具有独立法人资格的高校、科研院所和其他具备科研开发、科技服务和决策咨询研究能力的企业及单位。合法的社会组织（民办非企业、社会团体、基金会等）和生产力促进中心等不具备研发和产业化能力的机构，不得申报本次项目。

2.项目合作单位可为境内外注册的具有独立法人资格的高校、科研院所、医疗卫生机构和其他具备科研开发、科技服务和决策咨询研究能力的企业及单位。

3.项目申报单位应对申报项目及申报材料的真实性负责。发现项目或申报材料造假，新申报项目不予立项，项目申报单位纳入科研失信记录。

4.项目单位（含同一法定代表人单位）及项目负责人在申请国家和省级科技项目中无不良记录，项目申报单位诚信状况良好，无省级科技计划项目限制申报记录，无在惩戒执行期内的科研失信行为记录和相关社会领域信用“黑名单”记录。

（二）项目申报人要求。

1.项目申报人包括项目负责人和项目参与人。

2.项目负责人应为该项目主体研究思路的提出者和实际主持研究的科技人员，应具有副高级及以上职称或博士学位，应为1965年7月31日以后出生（中国科学院、中国工程院院士及外籍专家除外）。

3.项目负责人应为牵头单位人员。允许高校、科研院所等事业单位的科技人员，经所在单位批准从事创业或到企业开展研发、成果转化等。属于此类情况的科技人员可作为离岗创新创业、兼职创新创业单位的项目负责人，人员名单由高校、科研院所统一向科技厅提供。

4.同一年度，同一项目申报人新申报引导资金项目总数不得超过2个，不纳入四川省科技计划项目申报限项管理。其中：作为项目负责人牵头申报2025年度引导资金项目限1项。目前承担有引导资金项目或还在限制申报期内的项目负责人不得牵头申报。在研项目负责人不得因申报新引导资金项目而退出在研引导资金项目；退出引导资金项目研发团队的，在原项目执行期内原则上不得牵头或参与申报新的引导资金项目。

5.各级党政机关的公务人员（包括行使科技计划管理职能的其他人员）不得申报项目。

6.指南编制专家不能申报其参与编制指南的引导资金项目。

（三）推荐单位要求。

1.各推荐单位应加强对所推荐的项目申报材料的合规性审核，按时将推荐项目通过四川省科技管理信息系统统一推荐，向科技厅报送推荐函并附项目汇总表。市（州）推荐的项目，由各市（州）科技部门初步形成推荐意见后，会商同级财政部门，联合向科技厅和财政厅报推荐函并附项目汇总表。

2.审核未通过的项目由推荐单位退回。

（四）申报指南查看。

项目负责人登录四川省科技管理信息系统，在“文档下载”—“申报指南查看”中查看。

（五）其他要求。

1.同一项目不得以任何形式多渠道、跨计划重复申报。

2.项目执行期从2025年9月1日起。

3.研究项目如涉及我国人类遗传资源采集、保藏、利用、对外提供等，应签订《人类遗传资源管理承诺书》并作为申报书附件材料扫描上传。

4.项目申报单位及项目申报人应严格遵守科研伦理相关规定。

5.项目申报单位应设立从事科研项目辅助研究、实验（工程）设施运行维护和实验技术、科技成果转移转化学术助理和财务助理等工作的科研助理岗位，所有项目均需配备科研助理。

6.网上不受理涉密项目。各项目申报单位也不得在四川省科技管理信息系统中上传涉密资料。

四、申报流程

（一）申报身份获取。

申报单位管理员、项目负责人登录四川省科技管理信息系统（网址：http://202.61.89.120/），进行身份注册和实名认证，申报单位和项目负责人需完整、如实填写相关信息，已注册过的单位和个人凭用户名和密码登录，并补充完善相关信息，审核通过后方可进行项目申报。

（二）申报书填报。

项目申报书由项目负责人在线填写“科技创新平台基地”“自由探索类基础研究”和“区域创新体系建设”3类《四川省中央引导地方科技发展项目申报书》，项目负责人登录四川省科技管理信息系统，在线填报项目申报书并上传附件，盖章部分扫描后在线上传。申报科技成果转化项目的企业，需上传从电子税务局中下载的年度财务报表、近3年研发投入统计报表、专项审计报告等附件。

（三）申报单位审核。

申报单位登录四川省科技管理信息系统，在推荐单位规定的截止时间前对项目申报书进行在线提交（所有盖章部分须作为附件扫描上传），申报阶段不提交纸质版申报书。

（四）推荐单位审核、汇总、报送。

申报项目由省直主管部门推荐审核，或市（州）科技主管部门会同同级财政部门联合推荐审核。推荐单位在截止日期之前完成网上电子审核推荐后将纸质推荐函和项目汇总表（在线打印）报送至科技厅、财政厅。各推荐单位要严格审核项目的可行性必要性，确保项目真实可靠。中央在川单位在网上进行电子审核推荐，并出具推荐函和项目汇总表（在线打印）直接报科技厅、财政厅。

五、申报时限

（一）项目申报单位网上申报截止时间为2025年8月14日18时。四川省科技管理信息系统将在申报截止时间2025年8月14日18时自动关闭。

（二）项目申报单位在线将申报书提交至推荐单位，具体截止时间以各推荐单位通知为准，逾期不予受理。

（三）推荐单位报推荐函、项目汇总表截止时间：2025年8月18日12时，逾期不予受理。

六、联系方式及报送地址

（一）科技厅创新体系建设处。

李双杰 郑雄峰028-86635517

成都市学道街39号，四川省科学技术厅411室。

（二）财政厅科教文处。

卿杰 028-86679421

成都市南新街37号，四川省财政厅606室。

（三）技术支持热线。

张波 028-85249950  彭杰 028-65238378

（四）申报流程咨询电话。

杨欣 028-86715358